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حافظ
دل عالمی بسوزی چو عِذار برفُروزی

تو از اين چه سود داری که نمی کنی مدارا

دعای روز بیست و سوم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
رْني فیه مِنْ العُْیُوبِ و امْتَحِنْ  نوُب وَ طَهِّ اللهم اغْسِلْني فیه مِنَ الذُّ

قَلْبي فیه بتَِقْوَي القُْلُوب يا مُقیلَ عَثَراتِ المُْذْنبین.

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در این روز مرا ازگناهان پاکیزه گردان و از هر عیب و 
نقص پاك ساز و دلم را در آزمایش رتبه دل هاي اهل تقوي 

بخش اي پذیرنده عذر لغزش هاي گناهکاران.

دغدغه 

گلريزان برای زندگی

»چک دادم برای کسی، 
برای کار، اما کارم 
نچرخید و افتادم زندان...«، »درگیر بیماری پدرم 
بودم، پول قرض کردم و حالا...«، »ضمانت پسرم رو 

کردم و شاکی...«
اینها زبان حال زندانیان جرائم غیرعمد است؛ کسانی 
که مثل من و شما، زندگی آبرومندی داشتند و حالا از 
بد حادثه، چرخ زندگی شان نچرخیده و گذرشان به آن 
سوی میله ها افتاده؛ آن هم گاهی برای مبلغی ناچیز 
که اگر دست در دست هم دهیم به مهر، دسته دسته 

انسان شریفِ در بند را از بند می رهانیم.
حالا همزمانی بهار طبیعت با بهار قرآن، خیرین را 
بر آن داشته تا بیش از گذشته، چون بهار، بی دریغ 
ببخشند و در 300جشن گلریزان ستاد دیه کشور، 
شرکت کنند و 1100زندانی جرائم غیرعمد را از 

ابتدای  ماه رمضان تا کنون، از بند برهانند.
اما هنوز هم تعدادی از این گروه زندانیان، چشم انتظار 
لطف بی دریغ خیرین هستند. اسدالله جولایی، رئیس 
هیأت  امنای ستاد دیه کشور در گفت و گویی گفت: 
»آمار زندانیان جرائم غیرعمدی که اکنون منتظر 
آزادی هستند، 12هزار و 565 نفر است که 557نفر از 

آنها، خانم و بقیه آقا هستند.«
او در سخنانش به استان های پیشرو در زمینه آزادی 
زندانیان غیرعمد اشاره کرد و گفت: » در سال 1402 
نمایندگی ستاد هایی که بیشترین آزادی را داشتند 
به ترتیب استان اصفهان با 684 نفر،  آذربایجان شرقی 
با 649 نفر، استان تهران با 545 نفر، استان فارس با 
493 نفر، خراسان رضوی با 463 نفر و آذربایجان 

غربی با 418 نفر زندانی جرائم غیرعمد بودند.«
او ادامه داد: »مشارکت های مردمی، سرمایه اصلی 
این ستاد در آزادی انسان های در بند است و استقبال 
مردمی از جشن های گلریزان در این روزها، شایسته 

تقدیر است.«
هموطنان خیرخواه علاوه بر شرکت در جشن های 
گلریزانی که تا آخر  ماه مبارك رمضان برقرار است، 
می توانند با مراجعه به پایگاه اطلاع رسانی ستاد دیه 
کشور به نشانی www.ipro.ir در این اقدام حسنه 

شرکت کنند.

با من قدم بزن
روز جهانی پیاده روی

سیدسروشطباطباییپور

مناسبت های خوشمزه
اعلام شورای انقلاب فرهنگی در تقويم شکرگزاری اين محصولات کشاورزی و بنابر اين 7 مناسبت بر اساس جشن ها و آيین های به محصولات کشاورزی و خوراکی هستند. تقويم امسال اضافه شده که همگی مربوط تقويم درج شده، چند مناسبت جديد هم به علاوه بر مناسبت هايی که از گذشته در تقويم 1403 را اگر ورق بزنید، می بینید که 

رسمی کشور درج شده اند.
    

کنند تا به اين طرق شکرگزار اين نعمت شهرها و روستاها جشن گندم برگزار می برداشت گندم است و خیلی از مردم در ای بدون نان نماند. فصل بهار هم که زمان برکت الهی باشیم و دعا کنیم هیچ سفره نامگذاری شده تا در اين روز شکرگزار اين 31 فروردين با عنوان روز گندم و نان 
باشند.

    
مناسبت هم 20 ارديبهشت را با عنوان روز در مراسم گلابگیری شرکت کنند. به همین در اين ماه راهی کاشان و قمصر می شوند تا ارديبهشت، ماه گل و گلاب است و خیلی ها 

معلم هم مراسم گلابگیری برگزار می شود بوستان هايی همچون چیتگر، آب و آتش و يادتان باشد که در همین تهران خودمان و در گل محمدی و گلاب نامگذاری کرده اند. البته 
که ديدنش خالی از لطف نیست.

    
شناسان در مناطقی از لرستان آثار تاريخی در کشورمان محسوب می شود. باستان می توان گفت زنبورداری جز مشاغل قديمی زنبورداری در ايران قدمت تاريخی دارد و 

 زيادی مردم از طريق زنبورداری امرار معاشقدمت ديرينه دارند و حالا هم در استان های اين است که ايرانیان در زمینه تولید عسل پیدا کردند و همین موضوع نشان دهنده 800 سال قبل از میلاد را برای زنبورداری 
 می کنند. به همین دلیل هم 31 مرداد را با 

عنوان روز عسل نامگذاری کرده اند.
    

برداشت می شود. به همین دلیل 25 شهريور انواع و اقسام خرما بیشتر در شهريور ماه آفريقا يافت می شود و در جنوب ايران هم معمول در مناطق مختلف خاورمیانه و شمال میوه ای خوشمزه و مغذی است که به طور در خاورمیانه يعنی »خرما« است. خرما طلای سیاه عنوان خوبی برای میوه محبوب 

را با عنوان روز خرما در تقويم ثبت کرده اند.
    

زعفران است و به همین مناسبت در بسیاری نامگذاری شده چرا که پايیز فصل برداشت کرده اند. 5 آبان با عنوان روز زعفران و برندهای مختلف زعفران را به دنیا عرضه بزرگ ترين تولیدکنندگان زعفران هستند کل کشورهای ايران، اسپانیا و افغانستان مرغوب ترين زعفران ها در دنیاست و در کسی نیست که نداند زعفران ايران يکی از 
از روستاها جشن زعفران برپا می شود.

    
می شود و همین باعث شده تا 7 آبان را با انار هم در خیلی از شهرها و روستاها برگزار فصل خزان است. به همین مناسبت جشن است و زمان برداشت اين محصول در سه ماه پايیز فصل ترك خوردن انارها روی درختان 

عنوان روز انار نامگذاری کنند.
    

سلامتی دارد. 4 آذر نیز در تقويم رسمی اينکه اين میوه خواص بسیاری برای به همراه غذا بسیار خوشايند است. ضمن زيتون طعم و عطری جذاب دارد و مصرف آن کسی به کالری آن توجه می کند، چرا که وقتی صحبت زيتون به میان می آيد، کمتر 
کشور با عنوان روز زيتون نامگذاری 

شده است.

اغراق نیست اگر بگويیم 
پیاده روی در فصل  بهار يکی از 
ايده آل ترين پیاده روی هاست؛ چراکه هوای بهار و 
زنده شدن طبیعت و سرسبزی درختان، قدم زدن 

را دلچسب تر و دلنشین تر می کند.
هر سال در نخستین چهارشنبه  ماه آوريل، مردم 
کل دنیا روز پیاده روی را جشن می گیرند و چی بهتر 
از اينکه اين مناسبت متقارن است با  ماه فروردين و 

فصل بهار که جان می دهد برای پیاده روی.
اگر از بحث اينکه پیاده روی يک ورزش سبک و 
لذتبخش است و کسانی که امکان باشگاه رفتن و 
هر روز دمبل زدن را ندارند، می توانند با پیاده روی 
به سلامت شان کمک کنند، بگذريم، پیاده روی 
کردن در فروردين که هوا نه سرد است و نه گرم، 
يک تفريح جانانه به حساب می آيد که نبايد از 
دستش داد. اصلا آدم هايی که مسیرها را پیاده طی 
می کنند خیلی بهتر از سواره ها شهر را کشف کرده 
و جاهای ديدنی را بلدند و از هوای مطبوع بهاری 

هم لذت می برند.
ضمن اينکه به لطف شهرداری ها، مسیرهای 
پیاده روی بسیار خوبی در شهرها وجود دارد و لازم 
نیست برای يک ساعت پیاده روی کردن، 2ساعت 

رانندگی کنید و به اطراف شهرها برويد.
    

اگر ساکن تهران هستید و تصورتان از اين شهر 
برج ها و ساختمان های بی قواره، شلوغی و آلودگی 
است، پیشنهاد می کنیم  کمی در اين شهر قدم 
بزنید تا زيبايی های آن را هم ببینید؛ مثلا برويد 
بلوار کشاورز که يکی از زيباترين بلوارها برای 
پیاده روی در تهران است. اين بلوار برای اينکه 
خودش را خوب در دلتان جا کند، در هرچهارفصل 
زيباست. اين بلوار در هر ساعت از شبانه روز در 
هر روز از 365 روز سال، بلد است دلبری کند. 
بلوار کشاورز در مرکز شهر تهران واقع شده و از 

میدان ولیعصر تا تقاطع کارگر ادامه دارد و به پارك 
لاله ختم می شود. در وسط بلوار يک خط پهن پر 
از درخت و نیمکت و جوی آب، طاقی را برای شما 

فراهم کرده که می توانید در آن پیاده روی کنید.
    

يکی ديگر از خیابان هايی که خوراك پیاده روی 
است، خیابان ولیعصر است. اين خیابان که 
بلندترين خیابان خاورمیانه است با طول 17.۹ 
کیلومتر از میدان راه آهن آغاز می شود و به میدان 
تجريش می رسد. پارك ملت، پارك ساعی، پارك 
دانشجو، دانشگاه هنر، دانشگاه امیرکبیر، دانشگاه 
خواجه نصیرالدين طوسی، صدا و سیما، تئاترشهر، 
کاخ مرمر، مهديه تهران، سینما آفريقا، سینما 
قدس و سینما استقلال تنها برخی از مهم ترين 
مکان های اين خیابان بلند هستند. پیشنهاد 
ما پیاده روی در تهران از میدان ونک تا میدان 
تجريش است. اين مسیر طولانی است، اما آن قدر 
جاذبه در اطرافش دارد که هرجا خسته شديد 
می توانید در کافه ای بنشینید، در بازاری بگرديد 
و در ضمن از آنجا که دسترسی اين خیابان به 
تمام شهر خوب است می توانید با مترو، بی آرتی، 

تاکسی و... به خانه برگرديد.
    

مسیر بعدی که می توانید برای قدم زدن انتخاب 
کنید، پل طبیعت است. پل طبیعت بزرگ ترين 
پل عابرپیاده  تهران است. اين سازه  مدرن از روی 
بزرگراه مدرس می گذرد و پارك طالقانی را به پارك 
آب و آتش وصل می کند. اگر دنبال جنگلی در دل 
تهران می گرديد که در آن پیاده روی کنید، پارك 

طالقانی يکی از بهترين گزينه هاست.

 * * *
بام لند و درياچه  چیتگر جزو جديدترين 
تفريحگاه هايی هستند که به تهران اضافه شده اند. 

بعد از ساخت اين درياچه مصنوعی، تهرانی ها يک 
دلیل ديگر پیدا کردند که به غرب شهرشان هم 
سر بزنند. در اين هوای بهاری می توانید به چیتگر 
برويد و دور تا دور درياچه قدم بزنید. دم غروب 

آفتاب اينجا تصويری رويايی پیدا می کند.
    

از پارك های تهران هم برای پیاده روی غافل 
نشويد؛ پارك ملت، پارك جمشیديه، پارك لاله، 
پارك قیطريه، پارك نیاوران و خلاصه کلی بوستان 
زيبا و جذاب که می توانید يک روز دل انگیز را در 

آنجا بگذرانید.

فاطمهعباسی

چهره روز

ايستاده در غبار
 تابستان سال 32، یک خانه قدیمی، خیابان مولوی قصه 

شروع شد.
 »اگه قول می دید روزی 5آیه قرآن پیش حاج محمود 
بخوانید، توپتون رو می دم وگرنه بگردید خودتون پیداش 
کنید.« اول می رفت جلسه قرائت قرآن، بعد مدرسه، بعد هم 

قنادی پدرش.
 گفتند: »سرباز متوسلیان، چرا به عکس اعلی حضرت احترام 
نگذاشتی؟« گفت: »نکنه باید برای عکسش معلق هم بزنیم.« 
دوباره افتاد انفرادی. از سربازی هم که درآمد، باز سرناسازگاری 
داشت. 5ماه مهمان فلک الافلاك بود. آن موقع از قلعه تاریخی 

خرم آباد به جای زندان استفاده می کردند.
 رفته بودند کردستان برای کار جهادی که اعلام کردند: »هر 
کدوم از بچه های سپاه بلده اسلحه دست بگیره، بیاد پادگان.« 
کردستان شلوغ شده بود. رفت پیش محمد بروجردی. جوانی 
بود یک کم بزرگ تر از خودش با موهای بور. توی آن شلوغی ها 
همیشه می خندید. می گفت: »محمد تو چه جوری می خندی 
وقتی اینجوری بچه ها رو قتل عام می کنن.« جواب می داد: »ما 

داریم وظیفه مون رو انجام می دیم احمد.« 
 زمستان 1358بود. نخستین باری که خودش فرماندهی 
می کرد. قرار بود جاده پاوه- کرمانشاه را از ضد انقلاب بگیرند. 
چمران آنجا توی پاوه در محاصره بود و امام گفته بود که »اگر تا 
24ساعت دیگه پاوه آزاد نشه، خودم می روم آنجا.« بعد که پاوه 
را گرفتند ضد انقلاب عقب کشید تا مریوان. آنجا زن های شهر را 
گروگان گرفتند. احمد وقتی این خبر را شنید، طوری عصبانی 

شد که رگ های گردنش زد بیرون.
 می گفتند ضد انقلاب برای سر احمد متوسلیان جایزه 
گذاشته. می گفتند توی کردستان از اسم او می ترسند. می گفتند 
بنی صدر با متوسلیان خوب نیست و گفته سلاح به او ندهند. 
خودش با ابراهیم همت قضیه را تعریف می کردند و با هم 

می خندیدند.
 دی ماه 1360، یک خانه مصادره ای در دزفول. قرار است سپاه 
یک تیپ رزمی مستقل تشکیل دهد. حسن باقری که صورتش 
خیلی جوان تر از سنش نشان می دهد، دارد توضیح می دهد و 
می گوید که فرق جنوب با غرب چیست. احمد می گوید:» هر 
وقت گفتی ما در خدمت هستیم.« و فرمانده ها را برمی دارد 
می برد فوتبال. نزدیک بیست و هفتم رجب بود. اسم تیپ را 

گذاشتند تیپ 24 محمد رسول الله)ص(.
 10کیلومتری اندیمشک، دست راست جاده یک پادگان کنار 
خط آهن با ساختمان های 5طبقه بی در و پنجره و کلی بلوك 
سیمانی رها شده به امان خدا. با بلوك ها پنجره ها را پوشاندند 
و جای در هم پتوی سربازی آویزان کردند. میز و صندلی ها 
هم از بلوك سیمانی درست شد. یک تابلو هم زدند سردرش: 

»پادگان دوکوهه.«
 نیرو برداشته بود که بروند از انبار مین بیاورند. حالا وسط 
میدان مینِ دشمن، پیاده شان کرده بود. بعد هم در جواب 
نگاه های متعجب شان گفته بود: »خب انبار ما همین جاست 

دیگر. عراقی ها می کارند، ما درو می کنیم.«
 »گردان هویزه آماده اید؟«، »آره حاجی آماده ایم«، »گردان 
ابوحرب شما رسیدید به گردان هویزه؟«، »بله حاجی الان دست 
می دیم«، »گردان کمال شما کجایید؟«، »ما در طول منطقه 
مستقریم. سنگرهای عراقی ها رو به روی موضع ما هستند«، 
»مواظب باشید حرکت اضافی نکنید تا عراقی ها متوجه نشوند.« 
بعد عراقی ها تمام منطقه را زیر آتش گرفتند و 50هزار گلوله را 
خرج گردان های خیالی کردند. بالاترین توان پدافندی شان هم 
لو رفت. حاج احمد به همت نگاه می کرد و می خندید: »چی کار 

کردی؟ تو که زمین و آسمون رو به هم ریختی که.«
 خرداد 61بود. داشت عصا به بغل بزرگ ترین عملیات ایران را 
فرماندهی می کرد. با همان پای تیر خورده، وارد مسجد جامع 

خرمشهر شد.
 قرار شد جایزه آزادی خرمشهر ملاقات با امام باشد. تهران 
که آمدند گفتند: »بد نیست شما هم به همراه هیأت سیاسی به 
لبنان بروید، وضعیت نظامی منطقه را هم تحلیل کنید.« تازه 
اسرائیل ریخته بود جنوب لبنان. گفت: »اگر اجازه بدهید اول 

امام را ببینم.«
 تیرماه 1361، یک ظهر داغ تابستانی، جاده ساحلی طرابلس- 
بیروت. یک اتومبیل مرسدس با پلاك سیاسی.4نفر بودند؛ 
سیدمحسن موسوی )کاردار سفارت ایران توی بیروت(، کاظم 
اخوان )خبرنگار(، تقی رستگار مقدم )کارمند سفارت( و احمد 
متوسلیان. 4تا ماشین پیدایشان شد که رویش خورده بود 
»قوات اللبنانیه«، یعنی همان فالانژها. ماشین را نگه داشتند. 
لبنانی ها را کشتند و ایرانی ها را اسیر کردند. ابراهیم همت تا 
فردا ظهر همانطور ایستاده بود و چشم به جاده داشت. بعد دیگر 

هیچ کس چیزی نمی داند.

حاج احمد متوسلیان عنصر بسیار با 
اخلاص و فانی در راه خدا بود...  هیچ منش 
فرماندهی به خودش نمی گرفت. بسیار با 

اخلاص و مومن بود. 
مقام معظم رهبری

احمد متوسلیان 
فرمانده جنگ 
)15 فروردین 1332  (

اين ماشین، تنها يک کافه پرايد با تزئینات گل و بلبل نیست؛ 
برای خودش يک خودروی مهربانی است که از هر دنده اش، 

عشق می بارد، انسانیت، مرام و مردانگی!
در اين کافه، فیش مهربانی فروخته می شود تا از نیازمندان 
رايگان پذيرايی شود. اين کافه، هوای دوچرخه سوارها 
را دارد چون آنها هم هوای طبیعت را دارند. اين کافه به 
سربازها و راننده های وسايل نقلیه عمومی هم تخفیف 
می دهد. خلاصه در يک گوشه شهر، پرايدی هست که در 

آن مهربانی سرو می شود!

 کافه پراید
 با طعم مهربانی!
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